
 
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA                                                                                                  
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.92 

din 29 aprilie 2010 
privind aprobarea preţului energiei termice furnizate populaţiei  

prin sistemul centralizat, în Municipiul Arad  
 

       Consiliul Local al Municipiului Arad, 
       Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr.14.556 din 15.03.2010; 
-raportul Biroului Societăţi Comerciale, cu nr.14.558 din 15.03.2010; 
-Decizia A.N.R.E. nr.2952/23.12.2009 privind aprobarea preţurilor şi a cantităţilor reglementate practicate 
S.C. C.E.T. Arad S.A.; 
-adresa S.C. C.E.T. Arad S.A. nr.1277/11.01.2010 privind preţul aprobat de ANRE pentru producţia în 
cogenerare a energiei termice, în anul 2010; 
-prevederile Legii serviciului public de alimentare cu energie termică, nr.325/2006  
-prevederile Ordonanţa Guvernului nr.36/2006 privind instituirea preţurilor locale de referinţă pentru 
energia termică furnizată populaţiei prin sisteme centralizate, aprobată prin Legea nr.483/2006, cu 
modificările şi completările ulterioare şi ale Ordinul nr.21/514/2006 privind aprobarea Metodologiei de 
stabilire a preţurilor locale de referinţa şi a sumelor necesare pentru compensarea combustibilului folosit 
pentru energia termică furnizată populaţiei prin sisteme centralizate, cu modificările şi completările 
ulterioare, 
       În temeiul art.36, alin. (2), lit. “d”, alin.(6), lit.”a”, punctul 14 şi art 45 din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 
  

H O T Ă R Â R E : 
 

Art.1. Se aprobă majorarea preţului local al energiei termice furnizate populaţiei prin sistemul 
centralizat de la 287,45 lei/Gcal, inclusiv TVA la 295,03 lei/Gcal, inclusiv TVA, începand cu data de 1 mai 
2010. 
            Preţul total (preţ producere + tarif transport + tarif distributie) al energiei termice destinată 
consumului populaţiei, de 295,03 lei/Gcal, inclusiv TVA, va avea următoarele componente:   
-  preţul de producere a energiei termice  =  170,05 lei/ Gcal ( inclusiv TVA), 
-  tariful de transport a energiei termice   =  29,83 lei/Gcal (inclusiv TVA ) , 
-  tariful de distribuţie a energiei termice = 95,15 lei/Gcal (inclusiv TVA ) . 

Art.2.Se aprobă majorarea preţului local de facturare pentru energia termică furnizată populaţiei 
prin sistemul centralizat de la 207,22 lei/Gcal, inclusiv T.V.A. la 214,80 lei/Gcal, inclusiv T.V.A., începând 
cu data de 1 mai 2010.  

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Florin Manta Lilioara Stepanescu 
 

Red/Dact IF/IF  Verif. SL 
1 ex. Biroul Societăţi Comerciale 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 29.04.2010                                                                                                                                       cod:PMA– S1-02 



 
ROMÂNIA                                              - PROIECT -                                   AVIZAT                                                        
JUDEŢUL ARAD                                                                                           SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                                                                                     Lilioara Stepanescu  
CONSILIUL LOCAL  

Nr.61/16.03.2010 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. ____ 
din  ________________2010  

privind aprobarea pretului energiei termice furnizare populatiei  
prin sistemul centralizat, in Municipiul Arad  

 
 

       Consiliul Local al Municipiului Arad, 
       Având în vedere: 
- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimata prin Expunerea de motive nr. 14.556 din 15.03.2010 
- raportul Biroului Societati comerciale, cu nr. 14.558 din 15.03.2010 
- Decizia A.N.R.E. nr. 2952/23.12.2009 privind aprobarea preturilor si a cantitatilor reglementate practicate 
S.C. C.E.T. Arad S.A.; 
- adresa S.C. C.E.T. Arad S.A. nr. 1277/11.01.2010 privind pretul aprobat de ANRE pentru productia in 
cogenerare a energiei termice, in anul 2010; 
-  prevederile Legii serviciului public de alimentare cu energie termica, nr. 325/2006  
- prevederile O.G. nr. 36/2006 privind instituirea preturilor locale de referinta pentru energia termica 
furnizata populatiei prin sisteme centralizate, aprobata prin Legea nr. 483/2006, cu modificarile si 
completarile ulterioare si ale Ordinul nr. 21/514/2006 privind aprobarea Metodologiei de stabilire a 
preturilor locale de referinta si a sumelor necesare pentru compensarea combustibilului folosit pentru 
energia termica furnizata populatiei prin sisteme centralizate, cu modificarile si completarile ulterioare, 
       În temeiul art. 36, alin. (2), lit. (d), alin.(6), lit.”a”, punctul 14 şi art 45 din Legea administraţiei publice 
locale, nr. 215/2001, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, adoptă prezenta 
  
 

H O T Ă R Â R E : 
 
 

Art.1. Se aproba majorarea pretului local al energiei termice furnizate populatiei prin sistemul 
centralizat de la 287,45 lei/Gcal, inclusiv TVA la 295,03 lei/Gcal, inclusiv TVA, incepand cu data de 1 mai 
2010 . 
            Pretul total (pret producere + tarif transport + tarif distributie) al energiei termice  destinata 
consumului populatiei de 295,03 lei/Gcal, inclusiv TVA, va avea urmatoarele componente:   
-  pretul de producere a energiei termice  =  170,05 lei/ Gcal ( inclusiv TVA), 
-  tariful de transport a energiei termice    =  29,83 lei/Gcal (inclusiv TVA ) , 
-  tariful de distributie a energiei termice = 95,15 lei/Gcal (inclusiv TVA ) . 
 

Art.2. Se aproba majorarea pretului local de facturare pentru energia termica furnizata populatiei 
prin sistemul centralizat de la 207,22 lei/Gcal, inclusiv T.V.A. la 214,80 lei/Gcal, inclusiv T.V.A., incepand 
cu data de 1 mai 2010.  

 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 

 
 
 

Cod PMA-S1-01 
Neamtiu Corneliu 
BSC



PRIMARUL  MUNICIPIULUI  ARAD 
nr. _____ din ____________   

 
 
 
 

 În temeiul art. 45 din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001, republicata, cu modificarile 
si completarile ulterioare şi ale Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Municipal 
Arad, propun aprobarea proiectului de hotărâre cu obiectul  aprobarea pretului energiei termice furnizate 
populatie prin sistemul centralizat, in sustinerea caruia formulez urmatoarea :  
 
 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE : 
 
 
 

  Având în vedere:  
- Decizia A.N.R.E. nr. 2952/23.12.2009 privind aprobarea preturilor si a cantitatilor 

reglementate practicate S.C. C.E.T. Arad S.A., conform careia pretul de producere a energiei 
termice destinata consumului populatiei se majoreaza de la 162,47 lei/Gcal inclusiv TVA la 170,05 
lei/Gcal, inclusiv TVA, 

- adresa S.C. C.E.T. Arad S.A. nr. 1277/11.01.2010 privind pretul aprobat de ANRE pentru 
productia in cogenerare a energiei termice, in anul 2010; 
 
 
 

In baza prevederilor Legii serviciului public de alimentare cu energie termica nr. 325/2006 
si ale Ordinului nr. 21/514/2006 privind aprobarea Metodologiei de stabilire, a preturilor locale de 
referinta si a sumelor necesare pentru compensarea combustibilului folosit pentru energia termica 
furnizata populatiei prin sisteme centralizate, cu modificarile si completarile ulterioare, 

Propun adoptarea proiectului de hotarare privind aprobarea pretului pentru energia termica 
furnizata populatiei prin sistem centralizat in Municipiul Arad, incepand cu data de 1 aprilie 2010  . 
 
 

 
 
 

PRIMAR, 
ing. Gheorghe Falca  

 



Primaria municipiului Arad  
Directia Strategii Publice si Comunicare  
Biroul societăţi comerciale 
Nr._____ / __________  

RAPORT DE SPECIALITATE  
 

Referitor la:  aprobarea pretului pentru energia termica furnizata populatiei prin sistem 
centralizat in Municipiul Arad,  

 
 Având în vedere: 

- Decizia A.N.R.E. nr. 2952/23.12.2009 privind aprobarea preturilor si a cantitatilor reglementate 
practicate S.C. C.E.T. Arad S.A., conform careia pretul de producere a energiei termice destinata 
consumului populatiei se majoreaza de la 162,47 lei/Gcal inclusiv TVA la 170,05 lei/Gcal, inclusiv TVA, 

 
-prevederile Legii serviciului public de alimentare cu energie termica, nr. 325/2006     
Art. 40:  

alin. (6)Pretul energiei termice produse in cogenerare, destinata SACET se aproba prin decizie a 
presedintelui ANRE, pe baza metodologiei proprii ...” 
alin.(9) Preturile locale pentru populatie la care se factureaza energia termica se aproba de autoritatile 
administratiei publice locale, potrivit reglementarilor in vigoare. La nivelul aceleiasi unitati administrativ 
teritoriale pretul local pentru populatie este unic indiferent de tehnologiile sistemului de producere, 
transport si distributie a energiei termice sau de tipul combustibililor utilizati ... 
alin (10) În cazul în care, după ajustarea preţurilor şi tarifelor, furnizorii de combustibili şi de energie 
electrică modifică preţurile de livrare, având ca efect majorarea preţului energiei termice produse, 
autorităţile administraţiei publice locale sau asociaţiile de dezvoltare comunitară, după caz, pot aproba 
recalcularea corespunzătoare a preţurilor locale şi, după caz, a preţurilor locale pentru populaţie, 
începând cu data primei livrări făcute la noile preţuri, fără modificarea nivelului costurilor celorlalte 
elemente de cheltuieli şi a cotei de profit, cu avizul operativ al autorităţii competente. 

 
-prevederile Ordinului nr. 21/514/20.09.2006 privind aprobarea Metodologiei de stabilire a 

preturilor locale de referinta si a sumelor necesare pentru compensarea combustibilului folosit pentru 
energia termica furnizata populatiei prin sisteme centralizate, cu modificarile si completarile ulterioare 

Art.21. In conditiile in care dupa stabilirea preturilor locale de referinta au loc majorari ale 
pretului de producere, transport, distributie si furnizare a energiei termice la consumatorii finali, pana la 
stabilirea urmatoare a PLR de catre autoritatea de reglementare competenta diferenta va fi asigurata: 

a) majorarea subventiei unitare ce este asigurata de autoritatile administratiei publice 
locale, din bugetele locale 

b) majorarea pretului local de facturare  
 
Propunem aprobarea pretului pentru energia termica furnizata populatiei prin sistem 

centralizat in Municipiul Arad, in forma prezentata in proiectul de hotarare  

 DIRECTOR EXECUTIV,                         ŞEF BIROU,   
                        Corina Oarsa                                                            Neamţiu Corneliu 


